d7•-•
1 RODRIGUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 214/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

para realização de estudo para a construção de uma pista de caminhadas na Rua Francisco

Santos Silva, localizada no bairro Imperial.

JUSTIFICATIVA

O bairro Imperial apresenta uma crescente demanda por espaços de lazer e

práticas esportivas, devido ao aumento do número de residências e da população local. No

entanto, observa-se a carência de áreas adequadas para a realização de atividades físicas ao

ar livre, o que tem impactado negativamente na saúde e bem-estar dos moradores.

A construção de uma pista de caminhadas seria uma medida eficaz para

atender a essa demanda, proporcionando um espaço seguro e agradável para a prática de

caminhadas, corridas e outras atividades físicas.

Além disso, a presença de uma infraestrutura adequada para exercícios ao ar

livre estimula hábitos saudáveis, promove a integração social e contribui para a melhoria da

qualidade de vida da população.

Diante do exposto, o vereador sugere que a Secretaria Municipal de Obras

avalie a viabilidade técnica e financeira da construção da referida pista de caminhadas e, caso

possível, inclua essa obra no planejamento de melhorias urbanas para o bairro Imperial.

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, especialmente dos

proprietários de estabelecimentos comerciais localizados próximo ao local indicado,

apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da Administração Municipal para o seu

atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de junho de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www,varginha.mg.leg.br  e-mail: çamara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mgleg.br